

	2021	2020 (пересчитано*)
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Прибыль до налогообложения	279 413	225 861
<i>Корректировки:</i>		
Амортизация	119 991	118 084
(Прибыль)/убыток от обесценения основных средств и нематериальных активов	(113)	159
Убыток от выбытия основных средств, нематериальных и прочих активов	8 747	4 308
Доля в прибыли объектов инвестиций, учитываемых методом долевого участия	(6 807)	(2 815)
Чистые финансовые расходы/(доходы)	17 729	(23 452)
Изменение оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки	5 232	7 815
Изменение убытка от обесценения запасов	1 560	218
Изменение оценочных обязательств	(33 214)	17 211
Прочие	(1 891)	635
Потоки денежных средств от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале	390 647	348 024
Изменение запасов	(23 902)	(52 777)
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности	(56 847)	(35 119)
Изменение дебиторской задолженности по прочим налогам	278	160
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности	4 914	47 874
Изменение кредиторской задолженности по прочим налогам	3 998	8 081
Нетто поступления/(отток) денежных средств от операций купли-продажи валюты	13 495	(3 250)
Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов	332 583	312 993
Налог на прибыль уплаченный	(69 737)	(93 912)
Проценты уплаченные	(16 624)	(14 774)
Чистые потоки денежных средств от операционной деятельности	246 222	204 307
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Проценты полученные	13 080	15 035
Дивиденды, полученные от объектов инвестиций, учитываемых методом долевого участия	2 559	1 214
Приобретение основных средств	(338 672)	(223 498)
Приобретение нематериальных активов	(19 341)	(19 769)
Открытие депозитных вкладов	(303 286)	(46 487)
Погашение депозитных вкладов	108 757	52 000
Приобретение векселей, инвестиций и вклады в совместную деятельность	(20 656)	(38 771)
Поступление от погашения векселей	-	87 404
Выбытие дочерних организаций	7 922	129
Займы, предоставленные другим организациям	(23 364)	(34 874)
Поступления от займов, предоставленных другим организациям	34 107	2 698
Поступления от выбытия основных средств и нематериальных активов	7 120	6 422
Поступление средств целевого финансирования	13 119	1 515
Чистые потоки денежных средств, использованные в инвестиционной деятельности	(518 655)	(196 982)

Показатели консолидированного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с пояснениями на страницах 19 – 130, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

*Пересчет связан с ретроспективным отражением в данной консолидированной финансовой отчетности сделки под общим контролем (см. Пояснение 7).

	2021	2020 (пересчитано*)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Исполнение свопа в дату истечения срока	-	(16 157)
Погашение обязательств по аренде	(4 054)	(3 831)
Привлечение заемных средств и облигаций	484 099	182 016
Погашение заемных средств	(256 947)	(117 430)
Погашение облигаций	(5 000)	(22 419)
Приобретение долей неконтролирующих акционеров	-	(7 241)
Дивиденды выплаченные	(41 886)	(23 364)
Чистые потоки денежных средств, от/(использованные в) финансовой деятельности	176 212	(8 426)
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов	(96 221)	(1 101)
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	314 138	280 384
Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты	(3 266)	34 855
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	214 651	314 138

Директор

Главный бухгалтер

«07» апреля 2022 года.

К.Б. Комаров

В.А. Андриенко

Показатели консолидированного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с пояснениями на страницах 19 – 130, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

*Пересчет связан с ретроспективным отражением в данной консолидированной финансовой отчетности сделки под общим контролем (см. Пояснение 7).